Abominant aut qd sequit: Nō licet mittere i corbonā: qz pccū sanguinis ē. f. Sa. i. d. gurat eos q' peccata adeo abominant: vt auditū p' fessiois pccō rū pollutionē auris reponere dedignāf. Corbonā enī est ar / ca in q' dona siue oblatio sacerdotū repo / nebat: vbi debēt re / poni pccā p' tētū:

inigo / emerunt ex illis agrū fi / guli i sepulturam pegrinoz: p' h' vocat' ē ager ille ach / eldemach: h' ē ager sāguinis / vsq' i hodiernū diē. Tūc im / pletū ē qd dicitū est p' hieremi / am p' p' ham / dicētē: Et acce / perūt trigita argēteos: p' ctiū / q' app' ciatū quem app' ciatūerūt / a filijs israel: et dederūt eos i / agrum figuli: sic p' stituit mibi

De pe. dñ. 6. c. i. et dñ. 3. c. inf' hircū. i. et. c. iud' et. c. sequēti. i. q. i. c. q' stu / det. 23. q. 5. c. si non licet.

Doraliter Projicienda sūt peccata.

Ps. 31.

Marginal notes on the right side of the page, including references to other biblical passages and commentary.

hleremias: alij simpliciter per prophetam. Verum addit ibidem: se verbo ad hunc hoc legit in quodam libro hieremie: sed apocrypho: et sibi potius videri de zacharia sumptu senu et si non verbis. In Zach. eni. xj. c. ita habetur: Appenderunt mercedem meam triginta argenteis: et ita precium decorum: ironice quoque appreciat sum. Vel potest dici quod duas prophetas spiritu sancto reuelante in vnam coniunxit. Est autem hec scriba Hierem. xxxij. b. Venit ad me ananehel filius patris mei in verbum dñi ad vestibulum carceris: et ait ad me: Posside agrum meum qui est in anathoth in terra bentamin: quia tibi competit hereditas: et tu proquior es ut possideas. Intellexi autem quod verbum dñi esset: et emi agrum ab ananehel filio patris mei qui est in anathoth. Et appendi ei argentum septem statberes et decem argenteos etc. In hac igitur emptioe agrum mattheus intelligens figuratam esse emptioem agrum a principibus sacerdotum factam: posuit per hieremiam prophetam. a. **Iesus autem stetit ante hunc sidem:** docens suos stare securos ante tyrannos: non cadere pro timore. s. x. c. Nolite timere eos qui occidunt corpus. Tribulatio enim et persecutio et mors non contra electos sed pro eis a deo imittitur: vel succursus pro amore presentis vite: et velut non minus gratissimus de presentis miseria vocas ad felicitatem eternam: Ideo standum est secure. b. **Et interrogavit eum preses:** tu es rex iudeorum: Lucas. xxiij. a. dicit quod duo obiecerunt: quod prohibebat tributum dari cesari: et quod dixerat se regem. De regno igitur interrogavit pilatum: quod nesciebat an esset: sed eundem questionem non interrogavit: quod habuit eam pro nihilo: Audierat igitur eum respondisse: Reddite quod sunt cesaris cesari. s. xxiij. c. **Dicit illi iesus: tu dicit: non ego.** Vel verum est quod dicit. Hiero. Sic tepat responsu: ut sermo eius calumnie non pateat et tunc verum dicat. **Moraliter:** b. **Et interrogavit eum preses etc.** Quia crebro iesu interrogat preses: ut eam eius diligenter examinet: et ne iniquam sententiam in eum ferat: oes preses et iudices instruit: ut causas quas nesciunt diligenter inuestigent. Quia autem dñs responderet: tu dicit: insinuat quod presens sacerdos interroganti debet confiteri simpliciter veritatem. d. **Et cum accusaret a principibus sacerdotum et senioribus nihil respondit.** Chrysostomus. Quia corruptum iudicium erat. Esa. liij. c. Quasi agnus coram tondente se obmutuit. Chrysostomus. liij. e. Ex ore altissimi non egredientur neque bona neque mala. Ex hoc accipitur consuetudo religiosorum quod quando clamant in capitulis suis non respondent. Lucas. xxiij. a. dicit quod accusabant eum de doctrina: de de constructione templi: de blasphemis: quod dicebat se esse filium dei. Preterit autem hic mattheus quod pilatus audito quod galileus esset eum remisit ad herodem: ne inconsulto tetrarcha suo galileum iudicaret: herodes vero remisit illum cum veste alba. **Tunc dicit illi pilatus: non audis quanta aduersus te dicunt testimonia etc.** Chrysostomus. Etenim admistratioe dignum erat videre silentem qui tot habebat dicere. In hoc autem docet accusatioes et criminatioes etiam falsas silent et patient esse audendas. Hoc enim patientiam sanctorum reddit mirabile magis quod defensio. **Et non respondit ei ad vllum verbum ita ut miraret preses.** f. **Per die autem solenne consueverat preses dimittere populo vnum vincitum etc.** In signum et memoriam educationis sue de egypto. **Habebat autem tunc vnum vincitum** propter seditionem et homicidia: ut Barq. xv. a. **In signum.** Chrysostomus. diffamatus in malicia. **Qui dicebat barrabas.** Quidam libri habent barnabas. quod dupliciter potest componi: a bar: quod est filius: et abbas quod est pater: vel rob-

bi quod est magister. **Moraliter:** b. **Insignem: id est si-** gnatum caractere bestie: Apoc. xliij. d. **In signo tau:** Ezech. ix. b. **k. Congregatis ergo illis dixit pilatus: que vultis dimittere vobis: barraba an iesu qui dicit christus?** Hoc dicit propter assertionem per anticipationem: quod postquam sic querebat: audiret presertim vxoris sue: Quid tibi et iusto istis. Et nota quod magister flagitiosum proponit eis ut eum petere erubescant. **Moraliter:** **Barrabas: vel homo: filius patris: id est diaboli.** Job. viij. f. **Uos ex parte diabolo estis.** Ezech. xvj. a. **Pater tuus amorrens.** Iesus non unus homo. **Aterque ligatus est.** Ille vinculis peccatorum: iste vinculis preceptorum. **Honus preses debet absolueret et dimittere liberum nouum hominem: sed populus clamat pro veteri dimittendo.** Et quis est ille populus qui nouum condemnat et veterem hominem petere ab soluit: Peccatorum infirmitas: erubescencia: iuuentus: mobilitas: timor: penitentie: societatis: confusio mundi: carnis voluptas. **Et ex parte presidis. i. confessoris: similis voluptas: cupiditas: ignorantia: amor carnalis.** Exo. xliij. a. **Non sequeris turbam ad faciendum malum: nec in iudicio plurimorum acquiescas.** **Sciebat enim quod pro inuidiam tradidissent eum.** Quare ergo non liberabat eum: Chrysostomus. Si dicitis: non erat ei tutum dimittere illum cui imponebat quod faciebat se esse regem: esto oportebat ergo demonstrationes querere et coniecturas: pura si exercitum colligebat: si pecunias: si arma. **Per inuidiam.** Gen. xxxvij. g. **Fera pessima deuorauit filium meum ioseph.** Glo. ibi. **Fera pessima: id est inuidia.** **Et dicitur fera: quia facit hominem crudelem.** m. **Sedente autem illo: pro tribunali: dicitis: nihil tibi et iusto illi: multa enim passa sum hodie per visum propter eum.** Diabolus forsitan per gaudium animarum que erant in limbo applaudentium coniecturauit christum ad inferos descendurum: et propter magnam patientiam quam non viderat in alio homine: et quia predictum erat Esa. liij. c. **Sicut ouis ad occisionem ductus: et quasi agnus coram tondente etc.** timens amittere dominum quod habebat super homines et animas: considerauit quod multipliciter crudelitatem viri posset emollire: Unde immisit phantasmam aliquam vxoris pilati ut peteret christum non occidi. Chrysostomus. **Uultus gratia pilatus non videt: Quia illa digna erat.** Vel forte ipse non dixisset: nec simpliciter videt: et si patitur ut vir eius compellatur etc. **Moraliter:** **Vxor presidis penitentialis est iusticia: cui toto amore debet consurgi.** **Unde Sap. j. a. Diligite iusticiam qui iudicatis terram.** **Ex hac vxore debet iudex penitentialis generare filios rectorum iudiciorum.** **De quibus Ps. Generatio rectorum benediceretur.** **Hec vxor mittit ad presidem per nuncium: id est rectam cogitationem pro iesu liberando: dicens: Multa passa sum hodie per visum propter eum.** **Omnes enim inique allegationes et iniqua iudicia que sunt homini in causis facta sunt quibus iusticia perditur usque ad mortem.** **Et omnia patitur per visum: quia omnia illa manifeste sunt: et nulli est qui clamorem iusticie exaudiat: nec etiam preses.** Esa. lix. c. **Conuersum est retrosum iudicium et iusticia longe stetit: quia corruit in plagis veritas et equitas non potuit ingredi: et facta est veritas in oblivionem.** **Spadones vero vel fornicatores reputandi sunt presides: qui hanc vxorem non habent: quod non sobolem rectorum iudiciorum querrunt sed voluntatem.** Eccl. xx. a. **Accipiens spada nonis deus ignauit iuuentula.**

Moraliter

Moraliter

Moraliter

Ps. iij.

Principes autem

B

Luc. 23. c.

Moraliter

margin notes on the left edge of the page, including references to other biblical passages and commentary.

Euangelij scdm Mattheum

Principes autem sacerdotum et seniores. Danie. xij. a. Egressa est iniquitas a senioribus iudicibus. b. Per suaserunt populis ut peterent barrabam. Dier. i. a. Rex perditus factus est populus meus: pastores eorum seduxerunt eos. c. Scilicet vo perderent. Juxta litteram isti populus preerat

Marci. 15. a. ut eos ab iniquitate auerterent et iusticiam suaderent: et ipsi ut salutem abijciant et perditionem expectent persuadent. Quorum nequitiam multi hinc nostris temporibus imitant: qui subditos suos vel suggestionibus vel exemplis a veritate et a veritate simul auerunt: De quibus dicit Danie. xij. a. Egressa est iniquitas a senioribus iudicibus qui videbantur regere populum.

Respondens autem preses ait illis: Quem vultis vobis de duobus dimittere? Et illi dixerunt: Barrabam. Prover. xvij. c. Et qui iustificat impium et qui condemnat iustum: abominabilis est vterque apud deum. At illi dixerunt: Barrabam. Sic est forma electionis in multis capitulis: quia aliqui eligunt magis seditiosum/ crudelem/ clamorosos. Et huius facti iudex est pilatus: os malleatoris: id est os litigantis in capitulis: Cui si dicatur. Reg. vj. a. q. in edificatione templi non sit auditus sonitus mallet. Similiter in electione episcopi qui debet edificare templum/ non debet audiri aliquid litigii. Hi sunt qui non intendunt eligere in episcopum nisi aliquem qui possit conculcare et domare omnes: boni autem recusant. Sed ad ultimum accidit q. vxor pilati: id est conscientia remordet eum dicens: quare sul contra istum probum: Quid enim mali fecit: Nam bene videt q. ppter inuidiam noluerunt eligere illum qui bonus est. Si autem queritur: quid fiet de illo bono homine quem aliqui elegerunt: Respondet. Crucifigatur: id est agat penitentiam. Magis deberent dicere q. penitentiam ageret barrabas quem elegerunt. Qui dicitur christus. q. d. non est: ut sic bonitatem eius diminuat. Qui autem talem seditiosum eligunt: nunquam postea sine seditione sunt: imo plus persequitur eos quam alios: In hoc est quod habetur Iudic. ix. b. quia relinquere oliu pinguedine etc. **Q**uid illis pilatus: quid igitur faciam de iesu qui dicit christus: At nam hoc dicerent iudices nostri qui innocentes condemnant: Quid faciam de iesu qui in suis iudicari et condemnari testatur s. xv. d. Qd vni ex mimis meis fecistis/ mihi fecistis. Act. ix. a. Saule quid me persequeris? **Q**uod dicitur omnes: crucifigat. Iesum crucifigat/ quicumque mortaliter peccat. Heb. vj. a. Rursum crucifigetes sibi metipsos filii dei. Et hoc dicit tota multitudo prauarum suggestionum visioz et demonum: ut christus crucifigat. **Q**uid enim mali fecit: Job. xvij. g. dicit pilatus: Ego nullam in eo inuento causam. Quibus verbis manifeste dnm Iesum absoluit. **Q**uod illi magis clamabant dicentes: crucifigat. Dic est clamor: de quo Esa. v. b. Expectaui ut faceret iudicium/ iudicium melius esse dimitti Iesum quam barrabam: et ut faceret iusticiam/ christum oino liberando/ et ecce clamor. **Q**uod dicitur crucifigat. Iudic. xij. e. Ape ruerunt super me os sui omnes inimici mei. Dier. xij. c. Facta est hereditas mea quasi leo in silua: dedit contra me vocem suam. **Q**uid enim aut pilatus q. nihil proficeret sed magis tumultus fieret/ accepta aqua lauit manus suas aqua penitudinis et lachrymarum lauent/ et innocentes a sanguine christi se efficiant. Cuius quidem rei sunt: ubi iusticiam et veritatem non defendit pro quibus sanguis christi effusus est: dum ecclesia aut opprimunt aut opprimi patiunt: quia peccati est sanguinis christi. Sacerdotes in fine misse manus suas aqua/ hoc ipso facto dicentes: Innocens ego sum a sanguine iusti huius. Sed in multis aqua illa reatum non tollit de manibus eorum: sicut nec de manibus pilati tulit. **Q**uod dicitur Et multiplicaueris os non exaudiam: manus enim vestre plene sunt sanguine. Recte etiam in hoc facto professo/ res manus suas lauire docent/ quia sicut recte: etiam quod officium vestre sine aliquo pollutione pagis: vestre enim manus attrahantur immunditiae: ut tumores saniosi et vulnera sanguinolenta premunt absque pollutione penitentium. Sed ipse bonus medicus non dimittit officium. In lege etiam sacer dotes qui mundabant colpos immundi fiebant. **Q**uod dicitur innocens ego sum a sanguine huius iusti. Non fatiscit: debuit enim resistere pro eos. Eccl. iij. b. Libera est qui iniuria patitur. Job. xxix. c. Coterebam molas iniquas: et de dentibus illius auferere/ bam pedam. **Q**uod dicitur et vos videatis quod factus: quod dicitur ministri legis attendite qualem mihi tradidit occidendum: vobis tamen imputet. Sic confessores debent dicere penitentibus: Vos videtis. I. videte quod dicatis: quia ex dictis vestris oportet vobis psalmi. Sic iudices debent dicere litigantibus: Vos videtis. I. videte quia in iudicio deduxeritis: quia ex testimonio vestro non ex pietatis oportet proferre sententiam. **Q**uod dicitur uniuersus populus dixit: sanguis eius super nos et super filios nostros. Optimum hereditatem dimiserunt filiis suis: dicentes: Sanguis eius et. Verbum autem optimum est saluteris respondit iudex/ sed intentione pessima et mortifera: sicut sepe accidit quod male bonum dicitur et fit. Intellexerunt enim: Sanguis eius super nos et super filios nostros: id est culpa et pena effusionis sanguinis eius veniat super nos. Optimum quidem erat immundis/ ut sanguis ille mundissimus super illos veniret ad emundationem: Sicut legitur Heb. ix. d. Si sanguis hircorum et taurorum et cinis vitule aspersus iniquos sacrificat: quanto magis sanguis christi qui pro peccatis nostris obtulit immaculatus deo/ emundans pietatis nostram ab operibus mortuis. Apoc. i. b. Qui dilexit nos et lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Hoc est quod dicit iacob Beni. xlij. b. Lauabit super nos. In vino stola sua: et in sanguine vultus pallii sui. Stola et pallium christi est ecclesia: quia lota est vino et sanguine vultus: id est sanguine christi eliquato in torculari crucis. Hoc est quod legitur Apoc. xix. c. Vidi equum apertum et ecce equus albus: et qui sedebat super eum vocabatur fidelis et verax et cui iusticia indicat et pugnat: Et vestitus erat veste aspersa sanguine: et vocabatur nomen eius verbum dei. Ecclesia vestit christi est: quia ideo aspersa est sanguine murcis/ ut vestis regalis esset. Sanguis aspersus est super totam ecclesiam in ablutione: in purificatione in tinctionem: Sed iudex nec in ablutione cum essent immundi nec in purificatione cum essent peccatores pessimi: nec in tinctionem ut essent vestis regis/ sanguine super se venire petierunt: sed quasi belue sanguine eius sitierunt. **Q**uod dicitur et canes vocat eos i. Ps. Quid est petio sanguinis nisi rugit leonis sanguine sitientis: Dier. xij. b. Facta est hereditas mea quasi leo in silua: dedit contra me vocem suam. **Q**uod dicitur et super nos et super filios nostros: id est manus eius et pedes sanguinis christi quem pro nobis obtulit in ara crucis quem debitu nostrum et aliorum qui post nos veniunt. Job. vj. a. Utinam appenderent peccata mea. I. meorum quibus iras merui et calamitas quam patior: in staberna: quasi arena maris hinc fulgor appareret. Et ita sunt qui post in staberna crucis/ languis super calamitatem proderant et extulit lanceam olem peccatorum totum mundum: propter quod dicitur agnus dei qui tollit mundum. **Q**uod dicitur et super filios nostros. Id est extollit peccata

Principes autem sacerdotum et seniores. Danie. xij. a. Egressa est iniquitas a senioribus iudicibus. b. Per suaserunt populis ut peterent barrabam. Dier. i. a. Rex perditus factus est populus meus: pastores eorum seduxerunt eos. c. Scilicet vo perderent. Juxta litteram isti populus preerat

Respondens autem preses ait illis: Quem vultis vobis de duobus dimittere? Et illi dixerunt: Barrabam. Prover. xvij. c. Et qui iustificat impium et qui condemnat iustum: abominabilis est vterque apud deum. At illi dixerunt: Barrabam. Sic est forma electionis in multis capitulis: quia aliqui eligunt magis seditiosum/ crudelem/ clamorosos. Et huius facti iudex est pilatus: os malleatoris: id est os litigantis in capitulis: Cui si dicatur. Reg. vj. a. q. in edificatione templi non sit auditus sonitus mallet. Similiter in electione episcopi qui debet edificare templum/ non debet audiri aliquid litigii. Hi sunt qui non intendunt eligere in episcopum nisi aliquem qui possit conculcare et domare omnes: boni autem recusant. Sed ad ultimum accidit q. vxor pilati: id est conscientia remordet eum dicens: quare sul contra istum probum: Quid enim mali fecit: Nam bene videt q. ppter inuidiam noluerunt eligere illum qui bonus est. Si autem queritur: quid fiet de illo bono homine quem aliqui elegerunt: Respondet. Crucifigatur: id est agat penitentiam. Magis deberent dicere q. penitentiam ageret barrabas quem elegerunt. Qui dicitur christus. q. d. non est: ut sic bonitatem eius diminuat. Qui autem talem seditiosum eligunt: nunquam postea sine seditione sunt: imo plus persequitur eos quam alios: In hoc est quod habetur Iudic. ix. b. quia relinquere oliu pinguedine etc. **Q**uid illis pilatus: quid igitur faciam de iesu qui dicit christus: At nam hoc dicerent iudices nostri qui innocentes condemnant: Quid faciam de iesu qui in suis iudicari et condemnari testatur s. xv. d. Qd vni ex mimis meis fecistis/ mihi fecistis. Act. ix. a. Saule quid me persequeris? **Q**uod dicitur omnes: crucifigat. Iesum crucifigat/ quicumque mortaliter peccat. Heb. vj. a. Rursum crucifigetes sibi metipsos filii dei. Et hoc dicit tota multitudo prauarum suggestionum visioz et demonum: ut christus crucifigat. **Q**uid enim mali fecit: Job. xvij. g. dicit pilatus: Ego nullam in eo inuento causam. Quibus verbis manifeste dnm Iesum absoluit. **Q**uod illi magis clamabant dicentes: crucifigat. Dic est clamor: de quo Esa. v. b. Expectaui ut faceret iudicium/ iudicium melius esse dimitti Iesum quam barrabam: et ut faceret iusticiam/ christum oino liberando/ et ecce clamor. **Q**uod dicitur crucifigat. Iudic. xij. e. Ape ruerunt super me os sui omnes inimici mei. Dier. xij. c. Facta est hereditas mea quasi leo in silua: dedit contra me vocem suam. **Q**uid enim aut pilatus q. nihil proficeret sed magis tumultus fieret/ accepta aqua lauit manus suas aqua penitudinis et lachrymarum lauent/ et innocentes a sanguine christi se efficiant. Cuius quidem rei sunt: ubi iusticiam et veritatem non defendit pro quibus sanguis christi effusus est: dum ecclesia aut opprimunt aut opprimi patiunt: quia peccati est sanguinis christi. Sacerdotes in fine misse manus suas aqua/ hoc ipso facto dicentes: Innocens ego sum a sanguine iusti huius. Sed in multis aqua illa reatum non tollit de manibus eorum: sicut nec de manibus pilati tulit. **Q**uod dicitur Et multiplicaueris os non exaudiam: manus enim vestre plene sunt sanguine. Recte etiam in hoc facto professo/ res manus suas lauire docent/ quia sicut recte: etiam quod officium vestre sine aliquo pollutione pagis: vestre enim manus attrahantur immunditiae: ut tumores saniosi et vulnera sanguinolenta premunt absque pollutione penitentium. Sed ipse bonus medicus non dimittit officium. In lege etiam sacer dotes qui mundabant colpos immundi fiebant. **Q**uod dicitur innocens ego sum a sanguine huius iusti. Non fatiscit: debuit enim resistere pro eos. Eccl. iij. b. Libera est qui iniuria patitur. Job. xxix. c. Coterebam molas iniquas: et de dentibus illius auferere/ bam pedam. **Q**uod dicitur et vos videatis quod factus: quod dicitur ministri legis attendite qualem mihi tradidit occidendum: vobis tamen imputet. Sic confessores debent dicere penitentibus: Vos videtis. I. videte quod dicatis: quia ex dictis vestris oportet vobis psalmi. Sic iudices debent dicere litigantibus: Vos videtis. I. videte quia in iudicio deduxeritis: quia ex testimonio vestro non ex pietatis oportet proferre sententiam. **Q**uod dicitur uniuersus populus dixit: sanguis eius super nos et super filios nostros. Optimum hereditatem dimiserunt filiis suis: dicentes: Sanguis eius et. Verbum autem optimum est saluteris respondit iudex/ sed intentione pessima et mortifera: sicut sepe accidit quod male bonum dicitur et fit. Intellexerunt enim: Sanguis eius super nos et super filios nostros: id est culpa et pena effusionis sanguinis eius veniat super nos. Optimum quidem erat immundis/ ut sanguis ille mundissimus super illos veniret ad emundationem: Sicut legitur Heb. ix. d. Si sanguis hircorum et taurorum et cinis vitule aspersus iniquos sacrificat: quanto magis sanguis christi qui pro peccatis nostris obtulit immaculatus deo/ emundans pietatis nostram ab operibus mortuis. Apoc. i. b. Qui dilexit nos et lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Hoc est quod dicit iacob Beni. xlij. b. Lauabit super nos. In vino stola sua: et in sanguine vultus pallii sui. Stola et pallium christi est ecclesia: quia lota est vino et sanguine vultus: id est sanguine christi eliquato in torculari crucis. Hoc est quod legitur Apoc. xix. c. Vidi equum apertum et ecce equus albus: et qui sedebat super eum vocabatur fidelis et verax et cui iusticia indicat et pugnat: Et vestitus erat veste aspersa sanguine: et vocabatur nomen eius verbum dei. Ecclesia vestit christi est: quia ideo aspersa est sanguine murcis/ ut vestis regalis esset. Sanguis aspersus est super totam ecclesiam in ablutione: in purificatione in tinctionem: Sed iudex nec in ablutione cum essent immundi nec in purificatione cum essent peccatores pessimi: nec in tinctionem ut essent vestis regis/ sanguine super se venire petierunt: sed quasi belue sanguine eius sitierunt. **Q**uod dicitur et canes vocat eos i. Ps. Quid est petio sanguinis nisi rugit leonis sanguine sitientis: Dier. xij. b. Facta est hereditas mea quasi leo in silua: dedit contra me vocem suam. **Q**uod dicitur et super nos et super filios nostros: id est manus eius et pedes sanguinis christi quem pro nobis obtulit in ara crucis quem debitu nostrum et aliorum qui post nos veniunt. Job. vj. a. Utinam appenderent peccata mea. I. meorum quibus iras merui et calamitas quam patior: in staberna: quasi arena maris hinc fulgor appareret. Et ita sunt qui post in staberna crucis/ languis super calamitatem proderant et extulit lanceam olem peccatorum totum mundum: propter quod dicitur agnus dei qui tollit mundum. **Q**uod dicitur et super filios nostros. Id est extollit peccata

Marginal notes on the right side of the page, including references to other biblical passages and commentary.

id est extollit peccata mundi: sic malus potius extollit minus positus in altera lance. **T**unc dimisit illis barrabam: iesu vero flagellatum tradidit eis ut crucifigeret. Flagellatus autem fuit manibus militum et militum ut flagellum iungeret rabies eorum et pietate super flagellatum mouerent. Vel secundum romanorum morem crucifigendi enim pri-

arci. 15. d. us flagellabatur: ut sic extorqueret ab eis si quis esset socius in scelere. **A**byssice. Flagellatus christus in se et in membris suis blasphemis iniquorum. **P**rouer. xliij. a. Virga superbie in ore stulti. **J**ob. v. d. Flagello lingue absconditis in penitentibus. **F**lagella sunt penitentia. **Q**uare autem ligatus ad columnam creditur et in ecclesijs pingitur:

significat quod penitentibus debet alligari ad columnam que est ecclesia vinculis charitatis. **D**e que columna. **J**. **T**imoth. iij. d. **U**t scias inquit quod te oportet in domo dei puerari que est ecclesia dei visus columna et firmamentum veritatis. **T**unc milites fidei suscipientes iesum in portorio congregauerunt ad eum uniuersam cohortem et exuerunt eum chlamydem coccineam circudederunt eum. **E**t plectentes coronam de spinis posuerunt super caput eius: et arundinem in dextera eius et genuflexo ante eum illudebant ei dicentes: **A**ue rex iudeorum.

Chlamydem coccineam circudederunt eum: id est circumtulit: quia dixerat se esse regem. **H**ec enim erat vestis regia. **A**poraliter. **D**ilites pilati sunt mali homines qui militat per auariciam et rapinam. **H**i veste sua christum exuerunt. **I**demque fidelis que suggestionibus et exemplis peruerunt. **C**hlamydem coccineam qua christum induit: id est multitudo nepotum et sanguineorum quos in ecclesia instituit ad eius illusionem et contumeliam. **S**icut dicitur. **J**. **A**udite hec principes domus iacob: iudices domus israel que abominamini iudicium et omnia recta perueritis: qui edificatis sion in sanguinibus. **I**demque in sanguinibus. **E**t plectentes coronam de spinis. **I**demque quibusdam asperis et pungentibus ut spinis. **P**osuerunt super caput eius. **C**ant. iij. d. **E**gredimini filie sion et videte regem salomonem in diademate suo quo coronauit eum mater sua in die desponsationis illius et in die lecti eius cordis eius. **B**er. **H**ec decet sub spinato capite membrum esse delicatum: quare ergo clerici ferta de floribus in capite suo portant. **E**sa. xxvij. **P**edisbus calcabunt corona superbie eorum ephraim: et erit flos decedens.

Et arundinem in dextera eius pro sceptro. **E**t genuflexo ante eum illudebant ei dicentes: **A**ue rex iudeorum. **T**er fuit dominus ille. **P**rimo qui spiritus et colaphis eum ante pontificem verberauerunt: ut. **S**. xxvj. **S**ecundo coram herode: ut dicit Lucas: qui idem fuit veste alba. **T**ertio autem qui idem fuit chlamydem coccineam: ut hic. **A**id quam triplicem illusionem a cordibus fidelium extirpandam antequam discooperiat crux representat triplex gloria: **A**ntiquitas: **B**eatitudo: **L**atina lingua sanctus deus: **L**ingua greca et latina non hebraica que adhuc silet a laude dei. **E**t pro genuflexiones illusionis: facimus nos recopenses genuflexiones cum orationibus: sed ad orationem pro iudicis non facimus. **A**poraliter **E**t plectentes coronam de spinis: posuerunt super caput eius. **I**demque multitudinem auarorum ambitulorum et aliorum peccatorum plus quam spinis pungentibus in ecclesiastica dignitate institunt. **T**er spinas enim in coronam christi plectunt plati: que malos in ecclesiastica dignitate instituit. **Q**uare autem mali spinis decantant: patet. **J**. **R**eg. xxij. a. **P**reuaricatores inquit danieli quasi spinis euellentur uniuersi: que non tollent manibus. **E**sa. xxxij. b. **S**pinis congregatis igni comburentur. **E**t arundinem in dextera eius: posuerunt: ad maiorem illusionem. **I**demque litteratos intrusos uos et exterrimentos omnes veteros cedentes etiam in regimine ecclesie constituerunt. **E**t genuflexo ante eum illudebant ei dicentes: **A**ue rex iudeorum. **S**ic illudunt omnes que ore laudant et opere vituperant. **D**e quibus **E**sa. xxx. d. **E**o quod populus iste

appropinquat ore suo et labijs suis glorificat me: cor autem eorum longe est a me: et timuerunt me mandato hominum et doctrinis: ideo ecce ego addam: ut admirationem faciam populo huic in raculo gradus et stupedo: **P**eribit enim sapientia a sapientibus eius. **E**t expuertes in eum: acceperunt arundinem. **H**ec im-

ru. **E**t expuertes in eum: acceperunt arundinem et percutebant caput eius. **E**t postquam illuserunt ei: exuerunt eum chlamydem et induerunt eum vestimentum eius: et duxerunt eum ut crucifigeret. **E**xuerunt autem inuenerunt hominem cyrenensem: nomine simonem: hunc angariauerunt ut tolleret crucem eius. **E**t uenerunt in locum qui dicitur golgotha: quod est caluarie locus. **E**t dederunt ei uinum bi-

pleta est illa prophetia: **F**acie mea non auerti ab increpantibus et confuentibus in me. **E**t percutebant caput eius. **I**n quo significatum fuit quod hereticus auctoritate scripturę eius diuinitatem erant impugnaturi. **E**t postquam illuserunt ei: exuerunt eum chlamydem coccineam: induerunt eum vestimentis eius. **C**hlamydem coccineam: cę-

† Esa. 50. c.

Marc. 15. b.

Marc. 15. b.

Luc. 23. d.

Marc. 15. b.

Luc. 23. c.

Job. 19. d.

aploz: quo modo christum exuerunt iudei quasi apostolos morte christi deterritos fugere compulerunt: sed iterum uelut suis indutus ad crucem ducitur: quia reuersi ad fidem apostolorum eo crucis martyrio affigunt. **U**nde sequitur: **E**t duxerunt eum ut crucifigerent. **C**hrys. **Q**ue nobis cura contumelię postquam christus passus est: **E**teni uelut terminus contumelię erat quod fiebat ei: **N**ec enim una particula est uniuersum corpus pro totius iniurias patiebatur. **C**aput pro coronam: manus pro arundinem: os per acetum: facies inspueratur: genę uellebatur. **E**xuerunt autem inuenerunt hominem cyrenensem nomine simonem: hunc angariauerunt ut tolleret crucem eius: ut citius irent ad crucifigendum christum. **A**ngariare est aliquid feruētis rustici imponere: ut quod debet colere agrum dñi sit: ut aliquid homini. **D**ozaliter. **S**imon: obediens claustralis: que uenit de uilla. **I**demque de mundo: que reliquendo debet portare in angaria. **I**demque de debito: crucem eius. **I**demque pro eo. **D**es enim debemus ex debito portare crucem eius. **D**eb. viij. c. **E**reamus ad eum extra castra. **S**olus autem christus sine angaria tulit: quia non fuit debitor alicuius peccati. **C**ruce autem claustralis constat ex tribus brachijs: sicut et ad litteram crux dñi: que sunt: abdicatio: proprietatis: et uelut obediens. **C**laustralis autem sunt uoluntatis et permissiones. **H**ec tria euident habitus eorum designat. **C**ontinentia. **I**demque namque carni mortificatio: et proximo iungunt. **P**auptas: culla: que manibus caret: ut eolpso se manus non habeat quibus tripalia tractant ostendat: nec ad largiendum: nec ad recipiendum. **S**icut obedientia apte figurat: eo enim ipso quod caput caret obedientiam que caput in se non habet ostendit. **S**ed aliud caput habet: quia obedientia alieni magistrum siue caput debet habere. **C**ruce quoque omni penitentia est strictio: confessio: satisfactio. **U**nde illis dicitur: **S**ola uelut in cruce pedet: ut sint uelut monachorum que in cruce sunt pro similitudine et figura. **E**t uenerunt in locum qui dicitur golgotha quod est caluarie locus. **G**olgotha syrus est: interpretatur caluarie. **S**yrus lingua erat affinis hebreę. **E**t dicitur caluarie: quia decaluata capita dñatorum et decollatorum ibi uidebantur. **D**ozaliter autem mundus dicitur caluarie locus: ubi corda malorum decaluata sunt. **I**demque ornatu rectorum cogitationum et affectionum nudata. **H**ec capita sunt amputata gladio temptatorum. **I**n mundo itaque dñs iesus in membris suis crucifigitur. **U**nde **A**postolus. **X**i. b. **F**acebunt corpora eorum in plateis ciuitatis que uocatur spiritualis sodomia et egyptus: ubi et dñs illos crucifigit. **E**. **S**. xxv. d. **Q**uod uelut ex mimis meis fecistis mihi fecistis. **I**tem nota quod dñs crucifigitur est in caluarie: sic quod cum eo uoluit crucifigi debet crucifigi in caluarie. **I**demque in pauperibus religionibus non in diuitibus. **S**ed multi nolunt intrare nisi capillatas. **C**aluus ab anteriori parte non habet capillos sed a posteriori. **P**osterioris inquit aplos **P**hil. **I**. c. **O**blitus ad anteriora me extendens. **C**ors. **V**. d. **L**ancę nihil habentes de tripalibus: et omnia possidentes spiritualia. **T**ripalia enim debent esse a posteriori ut sint in obliuionem. **E**t dederunt ei uinum bibere cum felle mixtum. **P**. **D**ederunt in escam meam. **L**. **B**rech. **I**. c. **R**ecordare